Cant. 1. 4.

II.  
 Cant. 1. 9.  
 Pulchritudo  
 mentis Virg.  
 equitatus  
 Pharaonis  
 assimilatur.

Haec spiritalis pulchritudo Virginis duplici, eaque elegantissima similitudi-  
 ne explicatur in lib. Cant. vna est illa, quae habetur cap. i. vbi postquam sponsus  
 eam pulcherrimam inter mulieres appellauerat, subiicit: *Equitatus meo in curribus*  
*Pharaonis assimilatus te amica mea,* hoc est ad litteram, In curribus Pharaonis euertend-  
 is, ac dissipandis similis fuisti equitatus meo firmissimo. Ea verò similitudo vi-  
 detur primo aspectu ab instituto aliena: quid enim cōueniētiā habet cum equi-  
 tatus pulchritudo: sed tamen aptissima est ad explicandam vim, qua pulchritudo  
 Virginis, hominū, Angelorum, imo & Desipius amorem sibi cōciliabat, & quo-  
 dammodo expugnabat, quasi sponsus diceret: Vsq̄ue ad eū pulchritudine excellis,  
 ut oris tui species sit veluti equitatus quidam potentissimus ad omnium animos  
 vincen-

vincendos. Ut enim in bello equitatus plurimū potest, eoque immisso acerrimū  
 solet esse, cruentumque certamen: ita virtutes omnes, prerogatiuæque Virginis  
 à charitate quasi duce instructæ erāt, veluti quidam equestris exercitus ad omniū  
 animos per amorem vincendos, potentissimus. Eandem similitudinē continent  
 verba illa Cant. 6. *Pulchra ut Luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata.* Ut  
 quid enim Luna, Solisque pulchritudinem cum castrorū terrore coniunxit: ni-  
 mirū acies instructa est ad aspectum pulcherrima, & cum quodam quali men-  
 tis stupore admirabilis: hanc enim vim habet vox illa, *terribilis*. Præterea est ad quamlibet  
 arcem oppugnandā potētissima: quare significatur Virginis pulchritudo quæ ex  
 multarū virtutū varietate conflatur, veluti numerosum quendam exercitum esse,  
 & aciem instructam potentissimam ad quodlibet ferreum pectus molliendum:  
 imò & esse non quouis modo ad aspectum pulchrā, sed cum quodam quali men-  
 tis stupore: quia videlicet intuentes non in admirationem tantum, sed in stuporē  
 conuertit, quæ summa esse poterat pulchritudinis in Virgine amplificatio.

Altera similitudo desumitur à palma, ut habetur Cant. 7. *Quam pulchra es, &*  
*quam decora charissima in delicijs! statura tua assimilata est palmæ.* Alij transferunt ex  
 Hebræo: *Quam pulchra es, & quam iucunda o amor in delicijs! hac statura tua simi-*  
*lis est palma.* Quibus verbis commendatur Virgo à totius corporis elegantia, ap-  
 tæque membrorum omnium conformatione, quæ tam eximia est, ut propterea  
 Virgo ipsemet amor videri possit. Deinde comparatur statura eius palmæ, tum  
 propter altitudinem, & proceritatem, quæ multum facit ad pulchritudinem: tum  
 ut indicetur ipsam inter omnes pulchras fœminas palmam præripere pulchri-  
 tudinis. Itaque *statura tua assimilata est palmæ*, hoc est, reliquos omnes Sanctos spi-  
 rituali pulchritudine, & elegantia antecellit, cum ipsiſque comparata victricis  
 palmæ instar obtinet. Ascendit, quod palmæ folium refert speciem gladij: itaque  
 quodammodo gladijs armatur palma, quot folijs vestitur. Ita nimirum Virgo  
 quot virtutibus, donis, prerogatiuisque exornatur, tot quasi fortissimis, & acu-  
 tissimis armatur gladijs ad omnia sibi per amorem subiicienda. Quod enim pul-  
 chritudo appelletur gladius in sacris literis, perspicuum est ex Psal. 44. *Accingere*  
*gladio tuo super femur tuum potentissime: quo, inquam gladio? specie tua & pul-*  
*chritudine tua intende, prospere procede, & regna: tua enim pulchritudine Rex Messia*  
*tanquam gladio tuo, hoc est, tibi proprio, quippe cum tibi sit propria pulchritu-*  
*do, & mansuetudo, prospere procedes, imperiosèque regnabis.*

Nec verò mirum videri debet tam pulchrā prædicari Virginem: siquidem in ea  
 Deus creaturarum omnium pulchritudinem coniunctam esse voluit, fecitque eā  
 quasi breuiarium, & epitomen omniū perfectionū. Imò videtur Deus diligēter in  
 creaturis sibi ex æternitate obiectis notasse, quid in singulis emineret, ut totum id  
 conferret in Virginem: quod non obscure Ecclesia docet cū Virgini accommodat  
 locū illum Prou. 8. *Dominus possedit me in initio viarū suarū: ab æterno ordinata sum. Nō*  
*dum erat abyssus, & ego iam concepta eram: quando preparabat caelos aderam, cum eo eram*  
*cuncta componens.* Quid enim aliud est affuisse Virginem Deo mundum mēte desi-  
 gnātū, & ex æternitate molietū, nisi in illa creaturarū archetypa molitione Diuino  
 intellectui obiectam fuisse, quasi iam tunc Deus in singulis creaturis inuestigaret,  
 quicquid in illis excelleret, ut inde decerptū in virgine transfunderet, quemadmo-  
 dum pictori magnū aliquod opus cogitatione versanti in omnibus alijs operibus  
 semper illud ante oculos obuersatur, quasi in reliquis veluti præludat, & manum  
 exerceat, ut cū illi, quod mēte voluit, manum admoerit, sit iam apprimè exerci-  
 tatus. Id ergo innunt illa verba: *Ab æterno ordinata sum. Ego iam concepta erā. Cum*

III.  
Cant. 7. 6.Pulchritudi-  
nis spiritualis  
palmam præ-  
ripit B. Virg.

Psal. 44. 4.

III.

B. Virgo om-  
nium perfe-  
ctionum epi-  
tome.  
Prou. 8. 12.

eo erant cuncta componens. Quando preparabat caelos, aedera. Hæc enim omnia significant Virginem ex æternitate Deo obiectâ fuisse in omnibus efficiendis operibus quasi opus quoddam eximium, ad quod perficiendum iâ tunc ars Divina sese accingebat. Quidam verò in reliquis operibus quasi præluderet, & manum quodammodo exercebat, non obscure elicitur ex illis verbis, *ludens in orbe terrarum*. Denique artem suam Deus mirabiliter in Virgine commendavit: pro quo est obseruandum ex Plin. lib. 35. cap. 10. summam picturam subtilitatem cerni in extremis lineis: *Corpora, inquit, pingere, & media rerum est quidem magni operis, sed in quo multi gloriam tulerint. Extrema corporum facere, & desinentis picturæ modum includere rarum in successu artilitas in quo tis inuenitur. Ambire enim debet se extremitas ipsa, & sic desinere, ut promittat alia post se, ostendatque etiam, quæ occulta.* Sic igitur artem suam Deus subtilissimam extremis in Virgine lineis ducendis mirificè ostedit. Etenim cum omnia in Virgine sint summa, & ad extremum perfectionis perueniant, quam cumque eius prærogatiuam consideres, ex ea tanquam ex vltima linea intelliges innuumeras aliàs occultari tanquam ex ambiente se extremitate, & multa alia posse quodammodo promittente.

In Virgine  
artem suam  
commendavit  
Deus.  
Plin.  
Pictura sub-  
tilitas in quo  
cernatur.

De pulchritudine Virginis sigillatim: & primùm de pulchritudine capitis.

SECTIO V.

I. **V**T illustrior reddatur Virginis pulchritudo, quam generatim superiori sectione perstrinximus magis, quam descripsimus, operæ pretium erit eam in singulis eius partibus contemplari sumpto à capite initio. Igitur de capite Virginis ita legimus Cant. 7. *Caput tuum ut Carmelus.* Carmelus mons est in Iudæa altissimus, & pulcherrimus, multisque herbis odoriferis refertus, & vestitus. Vnde ad explicandam Ecclesiæ Catholicæ felicitatem adhibuit Elajas similitudinem de promptam ex Carmelo monte cap. 35. *Larabuntur deserta, & inuia, & exultabit solitudo, & florebit quasi lilium: Germinans germinabit, & exultabit larabunda, & laudans: gloria Libani data est ei, decor Carmeli, & Saron.* In quem locum Lyran. docet per tres istos montes, qui reliquis in Iudæa fertilitate, amœnitateque præstabant, significari quicquid erat spiritualis amœnitatis in Synagoga fuisse in Ecclesiam transferendum: itaque dandam Ecclesiæ fuisse gloriam Libani, decorumque Carmeli, & Saron. Igitur Dionysius Carth. art. 24. super Cant. per caput Virginis sanctam eius voluntatem intelligit, quæ instar Carmeli montis in Deum semper altitudine ferebatur, & bonorum operum fructibus abundabat: additque posse etiam accipi eius intentionem in rebus omnibus altissimam. Sed vniuersè rectius per caput Mariæ animæ eius pars superior intelligenda est, quæ Carmelo monti comparatur, tum quia sublimitate, & pulchritudine reliquos omnes montes circæ positos, id est, reliquos omnes sanctos longè superat: tum etiam, quia abundat omnium florum, odorumque suauitate, hoc est, omnium virtutum, & gratiarum fragrantia.

II. **S**ecundò, Erat Carmelus mons propter altitudinem, & viriditatem contemplationi aptissimus, quam ob causam Helias eo contemplandi gratia se recipere consueverat, 3. Reg. 18. At quis locus ad contemplandum aptior capite Virginis, hoc est, suprema eius animæ parte, in qua tam multa Dei dona, prærogatiuaque resplendent in quem montem si quis per contemplationem ascenderit, profectò in summam Divinæ bonitatis, sapientiæ, potentiaque admirationem rapietur. Alia.

Cant. 7. 5.  
Carmelus  
mons sancti-  
tatis Ecclesiæ  
typus.  
Ejai. 35. 1.

Diony Carth.  
Virgini vo-  
luntas semper  
ferebatur in  
Deum.

Fragrantia  
virtutum, &  
gratiarum  
B. Virginis.

Carmelus  
contempla-  
tionis aptissi-  
mus.  
3. Reg. 18.

Alia quoque expositio in hanc eandem sententiam colligitur ex Bedalibr. 6. in Beda. Cant. ubi expendit, quod Helias in monte Carmelo flexis genibus orauerit, & post longam siccitatem, à Domino pluuiam impetrauerit. 3. Reg. 18. Ex quo deducit caput sponsæ simile esse Carmelo, quia corda electorum & sublimia sunt per conuersationem, & Domino in se ascensum præbent per quotidianos virtutum profectus, Et præterea quoniam Helias, id est Christus Dominus in his orat Patrem, & velut arenibus aruis pluuias de celo euocat: quia hæc ad orandum Deum inuisibiliter accendit, & per eorum preces, ac merita sapius mundo periclitanti sua dona largitur. Quæ omnia multo maiore iure in Virgine conueniunt: siquidem in superiori mentis eius parte tanquã in Carmelo monte altissimo verus Helias Christus orat Patrem merita matris simul cum suis Patri offerendo, multaque pro hominibus dona cõsequitur: imo Virgine ipsam ad orandũ quoque incitat, vt eius oratione, & inuocatione pluuiæ gratiarum arenibus peccatorũ aruis infundatur. Quare si quis gratiarum pluuias à Deo cupit obtinere, in hunc Carmelum montem conscendat, Virgineque aduocatam frequenter adhibeat.

Tertio, R. Abenesra vult Carmelum hoc loco non significare montem illum in sacris literis celebratissimũ, sed colorem coccineum: quod enim eiusmodi colorem nomen ipsum *carmel* Hebraicè significet, perspicuum est ex 2. Paral. 2. vbi pro eo, quod nos habemus, *coccino*, est Hebraicè *carmel*. Itaque iuxta hanc translatione proculdubio per caput Virginis accipienda est charitas, quæ caput, & princeps est virtutũ reliquarum, meritoque *carmel*, id est, punicea, siue coccinea appellatur, quia tota ardens est propter amandi feruorem. Non potest autem dubitari, quin charitas Virginis ardentissima fuerit, atque ad eò coccino comparari debeat. Et quoniam Carmelus mons erat vberissimus, fontibusque ac riuis amœnissimus, semperque virens pulcherrimis floribus, rectè charitatem Virginis adumbravit, quæ vberissima fuit operibus fontibusque, & riuis, quin in aliorum vtilitatem deriuabantur amœnissima: denique virtutum omnium quasi florum semper virentiũ varietate gratissima. Porro Hebræi non legunt: *Caput tuum sicut Carmelus*, sed, *Caput tuum super te sicut Carmelus*, vt indicetur caput sponsæ non fuisse super humeros depressum, sed supra humeros emines, quod multum facit ad pulchritudinem: & in eo sensu, quem de Virgine persequimur, illud significat charitatem Virginis eminentem fuisse, non humeris ipsis coherentem, id est, operibus tantum respondentem, sed altitudine, & eminentia omnia omnino opera transcendisse: itaque non contemptam fuisse Virgine operibus, ad quæ lege tenebatur: (hoc enim erat depressum super humeros habere caput) sed semper ad opera

3. Reg. 18.  
B. Virgo  
Carmelo si-  
milu ob mul-  
ta.

III.  
R. Abenesra.  
2. Paral. 2.

Charitas  
Virginis ar-  
dentissima.

Ad petero-  
gationis ope-  
ra aspirabat  
B. Virgo.  
Ex Virgine  
quid in nobis  
rescandum,  
discimus.

De Cæsarie Virginis.

SECTIO VI.

**M**Aximi fit in fœminis crinium pulchritudo, quibus in spiritali sensu cogitationes adumbrantur, vt aliàs fuse docuimus. Virginis igitur Cæsariem illis verbis commendat Sponsus Cant. 4. *Capilli tui sicut greges tonsurarum, quæ ascen.* Cant. 4. 3.

derunt de monte Galaad: Quæ eadem similitudo repetitur cap. Alia quoque similitudo adhibetur Cant. 7. *Coma capiti tui sicut pupura Regis, vincula canalibus & vniuersè crinium Virginis decorem suspiciens* sponfus dixit Cant. 4. *vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in vno oculorum tuorum, in vno crine colli tui.*

Primùm agendum de priori similitudine, in qua illud meritò quærat aliquis, I. quo nexu, & conuenientia crines sponse gregibus caprarum Galaaditicarum similes dicantur, quod proculdubio non de capris ipsis, sed de caprarum pilis accipiendum est. Cæterùm rectè dictum putabit, si consideret Galaaditicas capras ferè aut nigras esse, aut subrufas. Quoniam igitur eiusmodi color laudari solet in crinibus, idcirco ea similitudo ad explicandam crinium sponsæ pulchritudinem. Nec verò quibuslibet capris, sed capris tonsis comparantur, vt crinium æqualitas explicetur. Quod ad rem attinet, niger color capillorum significat inexplicabilem perfectionem Virginis in cogitationibus vel minimis, quæ capillorum nomine exprimentur: nigredo enim obscuritatem continet, simulque aspectum congregat: quo fit, vt vna ex parte cogitationum Virginis pulchritudo ad se rapiat, & quodammodo congreget, & colligat vniuersam intelligendi aciem: & nihilominus ex altera ab omni eo conspectu simul vnito, & collecto penetrari, & inspicere omnino non possit ob summam nigredinem, siue obscuritatem, quam tanta perfectio secum affert, propter quam quodammodo est inexplicabilis. Hanc enim eandem ob causam sponsa de sponsi casarie dixit Cant. 5. *Coma eius sicut elara palmarum, nigra quasi coruus*: quæ est expositio Theodo reti. *Dicuntur*, inquit, *coma eius nigra, vt per profundum, & obscurum colorem abdita, & inaccessa incarnationis eius ratio declaretur.* Imo expositio trium Patrum, cum per comas accipiat bonas Patris voluntates à Christo impletas, docet appellari nigras instar corui eandem ob causam: quia nimirum imperuestigabili diuinorum iudiciorum ratione metis oculos in contemplatione corroborat: nam vt color albus visum disgregat, ita niger confirmat. Nec verò hoc tantum accipi debet de vniuersa Virginis casarie, id est, de omnium cogitationum eius multitudine, sed de qualibet etiã vel minima, vt vel vna Virginis cogitatio omnè creatum intellectum, mentisque aspectum quasi colligat, congreget, & requirat, & tamen omnino inspicere propter nigredinè non possit. Idcirco enim sponfus Cant. 4. vulneratum se confitetur vel vno Virginis crine, seu vt etiã dicere potuisset, ligatum, & illaqueatum quasi fortissimo vinculo. *vulnerasti*, inquit, *cor meum in vno oculorum tuorum, in vno crine colli tui.*

Cant. 5. 11.  
Theodor.  
Mysterij incarnationis  
obscuritas.

Cant. 4. 9.

Affectus Virginis, & cogitationes charitate aurea.

Cant. 2. 7.  
B. Virgo per a. conuasiuam  
charitatem, siue  
amor.

Subrufi etiã dicuntur crines Virginis, qui color ardens est, & quodammodo aureus, & in fœminarum crinibus maximè comendabilis: quia omnes eius affectus, cogitationesque ardentes erant, & charitate aurea. Et quoniam interdum fœminarum crines vsque adeo excreseunt, vt totum corpus cooperiant: quid pulchrius Virgine, quæ aureis suis crinibus, id est, aureis cogitationibus, & affectibus tota cooperta: tota etiã aurea apparebat, imò non tantum aurea, sed & veluti aurum ipsa splendebat propter charitatis affluentiam, & redundantiam, quæ in omnibus eius actionibus quasi aurum rutilabat? Atque hanc potissimum ob causam Virgo charitas ipsa, siue amor per antonomasiam appellatur, semel quidè Cant. 2. vbi sponfus ita loquitur: *Adiuro vos filia Hierusalem per capreas, ceruosque camparum, ne susciteis, neque euigilare faciatis dilectam, quoad vsque ipsa velit.* Quo loco Septuaginta, pro dilectam, transtulerunt, dilectionem, siue amorem, quod magis adhuc ad dilectissimum Virginis amorem declarat, cum non tantum charitas, sed dilectio ipsa nomenetur. Hanc enim vim habet verbum Græcū ἀγαπή, cui quia semper ferè erat in actu charitatis: tum quia quicumque eam aspiceret, quam primùm eius casto amore

amore accenderetur. Sed illud magis ad literam, sponsum appellare Virginem  
 amorem, siue dilectionem, id est, amorem suum, delicias suas: id demique, in quo eius  
 amor continuo versaretur. Deinde iterum appellatur charitas, siue amor Cant. 7.  
 vbi eam sponfus sic per admirationem alloquitur: *Quam pulchra es, & quam decora*  
*charissima in deliciis.* Quo loco similiter Septuag. pro *charissima* translulerunt *ἀγα-*  
*πη* & similiter Hebraicè est *חַמּוּדָה*, quæ vox propriè amorem significat, vt patet 2.  
 Reg. 1. cum de Ionatha dicitur, quod esset amabilis super amorem mulierum.  
 Meritò igitur Virgo amor ipse, siue charitas dicitur, cum quanta sit, charitas, &  
 amor sit, tota nimirum cooperta aureis suarum cogitationum crinibus. Nec verò  
 prater eundem est, quod præcipuè capreis Galaaditicis comparatur: sonat enim  
 Galaad aceruum testimonij. Quod mirè etiam quadrat in Virginem, in qua om-  
 nia omnium gentium testimonia coaceruantur, cum ab omnibus gentibus testi-  
 monium accipit probitatis: eam enim vel ipsi fidei hostes suspiciunt, & admiran-  
 tur, quemadmodum ipsa prænuñciauit Luc. 1. *Eccc, inquit, ex hoc beatam me dicent*  
*omnes generationes.* Denique quod spectat ad posteriorem similitudinem, qua Cant.  
 7. comæ capitis eius dicuntur, ille sicut purpura Regis iuncta canalibus, iam su-  
 perius annotauimus Septuag. translulisse: *Cæsaries capitis tui sicut purpura: Rex ligatus*  
*in canalibus.* Itaque crines Virginis purpuræ comparantur propter colorem pur-  
 pureum, qui est pulcherrimus, & regalis, imò etiam cælestis. Deinde in eius cri-  
 nibus Rex ligatus apparuit: quoniam Rex ille cælestis vinciri, & ligari se patie-  
 batur Virginis crinibus tanquam regalibus, & aureis quibusdam vinculis, vt iam  
 superius diximus, vbi etiam explicauimus, cur canalibus comparentur.

Item & de-  
licia.  
Cant. 7. 6.

2. Reg. 1.

Luc. 1. 48.

## De pulchritudine oculorum in Virgine.

## SECTIO VII.

Pulchritudinem oculorum Virginis descripsit sponfus duplici similitudine,  
 quarum altera habetur Cant. 1. *Oculi tui columbarum:* & Cant. 4. *Oculi tui colum-*  
*barum absque eo, quod intrinsecus later:* altera Cant. 7. *Oculi tui sicut piscina in Ezebon, qua*  
*sunt in porta filia multitudinis.* Vtraque hoc loco est à nobis explicanda.  
 Quod ad priorem attinet, comparauit sponfus Virginis oculos oculis colum-  
 barum, quæ in Palaestina nutriebantur, quarum oculi præstabant & magnitudi-  
 ne, & splendore. Et quidem Rupert. per *oculos columbarum* in Virgine intellexit  
 septem dona Spiritus Sancti: & idcirco dictum *columbarum*, non *columbæ*, eo  
 quod columba sit Spiritus sancti symbolum, hoc sensu: *Oculi tui columbarum,*  
 id est, *oculi omnium gratiarum: omnium quippe gratiarum, siue spirituum tu effecta es*  
*particeps, ex quo me castis visceribus suscepisti.* Hugo Card. & alij per *oculos columba-*  
*rum*, quæ de simplicitate laudantur, intelligunt simplicem intentionem, hoc est,  
 non duplicatam vel erroris, vel delectationis malitia. Verum rectius est, vt ab-  
 solutè intentionem Virginis in omnibus per oculos accipiamus, quæ semper  
 in Deum respiciebat. Quod enim intentio in sacris literis oculo comparetur  
 perspicuum est ex Matth. 6. *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum*  
*erit:* solis enim operibus ex bona intentione perfectis remuneratio à Deo tri-  
 buitur: quemadmodum significauit Apostolus, cum dixit ad Rom. 2. *Qui reddet*  
*uniusque secundum opera eius: iis quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam,*  
*& honorem, & incorruptionem quarunt, vitam æternam,* id est, iis qui Dei ho-  
 norem spectant per rectam intentionem. Hoc sensu accipit D. Gregor. homil. 4. D. Gregor.

I.

Cant. 1. 15.

Cant. 4. 1.

Cant. 7. 4.

Oculi colu-

barum Pa-

lestine ma-

gnitudine

præstabant.

Rupert.

Omnia spi-

ritus sancti

dona in Vir-

gine.

Hugo Card.

Virginis in-

nio semper

in Deum.

Matth. 6. 22

Rom. 2. 6.

D. Gregor.

*Ezech. l. II.* super Ezech. illud cap. i. quod dicitur de animalibus: *Et facies eorum, & penna eorum extenta desuper. Facies, inquit, & penna extenta desuper describuntur, quia omnis intentio, omnisque contemplatio sanctorum super se tendit, ut illud possit adipisci, quod in caelestibus appetit. Nam qui bona agere videtur, & per haec non Deo, sed hominibus placere desiderat, intentionis suae faciem desuper premit: & qui in contemplatione Dei, non dulcedine beatitudinis saturari appetit, sed doctus videri, iste nimirum intellectus sui pennas desuper non extendit.*

*¶* Ceterum Virgo beatissima & faciem, & pennas desuper extentas habuit, quia omnes eius intentiones siue in agendo, siue in contemplando ad solius Dei cultum, honoremque referebantur: id quod ipsamet significavit primis illis verbis sui cantici *Luc. i. Magnificat anima mea Dominum.* Quo loco est advertendum non

*Luc. i. 46.*

*B. Virgo Dei continuo magnificabat.*

dixisse *Virginem*, *Magnifica anima mea Dominum*, quasi excitando animam ad magnificandum Deum, sed dixisse *Magnificat*, ut intelligeremus non opus fuisse animam illam excitari, quae continuo Deum magnificabat. Nimirum reliqui omnes sancti citharae quidem fuerunt, quae Dei gloriam concinebant: sed tamen interdum per carnis fragilitatem dissonabant: unde opus erat, ut subinde ad harmoniam & concentum reducerentur: quo videretur spectasse Regius vates, cum dicebat

*Psal. 102. 1.*

*Psal. 102. Benedic anima mea Dominum:* videlicet indicans suam ipsius animam citharam quandam esse, quae interdum à Dei gloria concinenda cessabat, atque adeo necesse habebat iterum ad Deum benedicendum excitari, & quodammodo attemperari. At Virgo beatissima, quoniam perpetuo Deum benedicebat,

*B. Virgo Spiritus sancti*

*cithara nunquam dissona.*

nihilque non ad eius gloriam referebat, cithara erat Spiritus sancti suavissimam harmoniam, & concentum semper retinens: quae videlicet nunquam dissonuit.

*Psal. 8. 2.*

*Deus per Christi humanitatem magnificus apparuit.*

Quare merito Virgo non dixit, *magnifica*, sed, *Magnificat anima mea Dominum.* Illud etiam obiter observandum illum appellari *magnificum*, qui grandia tribuit: quam ob causam humanitas Christi dicitur *Magnificenti*, *Psal. 8. Elevata est magnificentia tua super caelos:* quia Deus per humanitatem se ostendit summo opere magnificum eximia beneficia hominibus conferendo: quamquam etiam magnificentiae nomine eo loco ipsa Dei magnificentia accipi possit. Virgo igitur magnificare Deum dicitur, quia non quibusvis laudibus, sed summis, & eximius Dei predicat magnitudinem.

*III.*

Sed magnam habent difficultatem verba sequentia: *Absque eo, quod intrinsecus*

*Cant. 4. 20.*

*Canticorum locus obscurus elucidatur.*

*latet:* quae necessario ad perfectam huius loci intelligentiam explicanda sunt. Ea verò bis leguntur *Cant. 4.* primum, cum dicitur: *Oculi tui columbarum absque eo,*

*Cant. 6. 7.*

*Septuag. Symmach. D. Hieron.*

*Esai. 47. 2.*

quod *intrinsecus latet:* deinde, cum subiungitur: *sicut fraenum mali punicis gena tuae absque eo, quod intrinsecus latet:* & praeterea cap. 6. vbi eadem sententia totidem verbis repetitur: *sicut cortex mali punicis gena tua absque oculis tuis.* Quibus omnibus

in locis Septuag. transtulerunt: *extra silentium tuum:* eodem modo transtulit Symmachus: in Hebraeo respondet verbum, *עמו*. Contendit autem D. Hieronymus in comment. super cap. 47. Esaiæ, eam vocem significare pudenda mulieris, & ita accipiendam esse in Canticis, atque idcirco à Symmacho, & Septuaginta translatam fuisse *silentium*, & *taciturnitatem*, *ἡ σιωπή*, quod eiusmodi partes prae verecundia, & modestia taceri debeant. Nam quod vox Hebraea eam significationem habeat, probat D. Hieron. ex eodem cap. 47. Esaiæ, vbi ad Babylonem sub typo foeminae dicitur: *Denuda turpitudinem tuam:* vbi ad litteram sermo est de fornicationibus Babylonis, & manifestè turpitudinis nomine obscena metetricis partes innuuntur, habeturque eo loco eadem vox Hebraea. Verum haec usque

*Loys. Legio.*

adeo displicuerunt Luyso Legionensi in suis comment. super Cant. ut acriter Hieronymum in eufet, quod d. putaverit rem omnium turpissimam à Spiritu sancto nomina

nominatam fuisse. Itaque contendit nomen *isamatech* eo loco Canticorum sumi pro ea capillorum parte, quæ fronti, & temporibus imminet, sub quibus oculi latentes, atque micantes quodam veluti errore capillorum, & incerto motu pulchriores apparere solent. Quare Legionensis verbum *isamatech* non deducit à *isma*, vt deduxit Hieronymus, sed à nomine *isamam*, quod significat cincingum capillorum, quo etiam modo deduxit Sanct. Pagn. in suo Hebraico dictionario. & lexicon Complutense, imo & Rabbinus Hebræi in expositione super Cantica. Quamquam verò Hieronymi sententiam magis probamus, quippe qui Hebrææ

*Intentionis pulchritudo plus latebat, quam appareret in Virgine.*

linguæ peritæ, vel ipsos Rabbinos Hebræorum superauit: tamen hæc etiam Legionensis expositio probabilis est. Quare iuxta illam: cum dicitur: *Oculi tui copius latebat*, hoc est, eius rectæ intentionis pulchritudinem vt multò plura lateant quamlibet etiam perspicacissimam videndi aciem, quàm sint illa, quæ exterius apparet. Elegans quoque est Septuaginta translatio, *Extra silentium tuum, vel extrataciturnitatem tuam*: qua illud significat, tantam esse beatissimæ Virginis præstantiam, vt dici nequeat, sed silentio tantum explicari possit. Itaque eius perfectionem inexplicabilem esse, satiusque multo esse, vt ille alius dixit de Carthagine, silere, quàm pauca dicere: quo eodem sensu dictum est de Deo Psal. 64. *Te decet hymnus Deus in Sion*: pro quo est Hebræo, quemadmodum transtulit D. Hieron. *Tibi silentium laus Deus in Sion*: quibus verbis significatur maximè propriam laudem Dei esse silentiū, quia nimirū eius immensa magnitudo comprehendi nequeat. Munster. Campenl. & interpres pro Caiet. vertunt: *Te expectat laus Deus in Sion* hoc est, vt Caietanus interpretatur: In Sion Deus laudaberis, vbi extructum est tabernaculum. Quamquam alia potest afferri expositio: *Te expectat laus*, id est, laus omnis cōsequi te minime potest, sed quasi expectat, vt te captui nostro accōmodes, quò in te laudando verari possit. Sanct. Pagninus, & alij transferunt *Tibi silet laus*, hoc sensu: Laus omnistibi silentiū est, seu quantūcunque te laudibus efferamus, perinde est, atque si omnino sileamus, quia laus omnis nostra præ tua magnitudine nihil est, & silentium potius, quàm laus existimāda. Quæ omnia suo modo in Virgine conueniunt, de qua propterea merito ab sponso non semel inculcatur: *Extra silentiū tuum, extra taciturnitatem tuā, absque occultu tuo*, hoc est, omnis tua pulchritudo silentium quoddā est, & taciturnitas, tū quia silentio potius honoranda est, quàm impari laude, balbutientibusque vocibus cōmēdanda: tum etiam, quia quicquid de te dicatur, tā longè abest à tua eximia dignitate, vt silentiū potius, & honoranda, taciturnitas laus omnis appellāda videantur. Accedit, quòd tua eximia magnitudine sanctis omnibus imposuisti silentiū, imo & creaturis omnibus, ne possēt tecū de perfectione, & pulchritudine cōtendere. Atque hæc de priori similitudine.

III. *Virgini præstantia inexplicabilis.*

Munst. Cæp. Caietan.

Sanct. Pagn. *Laus nostra præ Dei magnitudine nihil est, & silentium.*

B. *Virgo silentio potius honoranda, quàm impari laude cōmēdanda.*

Pro posterioris intelligentia aduertendum est primò Hesebon, siue Hesbon urbem esse citra Iordanem in sorte filiorum Ruben, in qua olim fuit Regia Seon Regis Amorrhæorum stagnis, a quisque abundantem. Deinde obseruandum pro eo, quòd nos habemus, *filia multitudinis*, esse Hebræicè *בת דרב*, quòd nomen proprium est eius porta, ad quam ista piscina dicuntur fuisse, quæ appellabatur porta *בת דרב*, id est, *filia multitudinis*, quòd iuxta illam forum esset per amplum, & hominum frequentia celeberrimū. Tertio notandum in oculis præcipue laudari magnitudinem, splendorem, & serenitatem. Quia igitur piscina illa ampla erat, aquasque habebant clarissimas, & stabiles: idcirco Virginis oculi eiusmodi piscinis comparantur, laudaturque à magnitudine, splendore, & serenitate. Hæc enim omnia habuit Virginis intentio, quæ ampla fuit per multitudinem

V. *Heslō urbs citra Iordanem*

*Virginis oculi comparantur piscini in Hesbon.*

operum, splendidissima propter puritatem: denique serenissima, quia nullam vel minimam perturbationem admittam habuit.

## De pulchritudine genarum in Virgine.

## SECTIO VIII.

I. **P**Ræcipuum quiddam in facie sunt genæ, quas non præterit sponfus cum dixit Cant. 4. *Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ.* Sciendum autem Hebraicè pro genis esse vocem  $\text{תְּקַרִי}$ , quæ propriè tempora significat, à radice  $\text{פָּקַר}$  id est, attenuare, eo quod cæcis temporù tenuissima sit: & ita sumit eam voce hoc loco Sanct. Pagn. Verùm Septuaginta *genas*, siue *malus* transtulerunt: Rab. Abenesr. probabilius existimat vocem Hebræam transferendam esse *florē mali punici*, qui totus est rubore perfusus. Igitur Beda per *genas* verecundiæ designari putat: quia illas nobis erubescētibus solet rubor perfundere: similēque colorem facies cōtrahit illi, quem præ se fert cortex mali punici. Eodē quoque modo interpretatur Rup. de Virgine locum intelligēs, quam meritō sponfus à verecundia commendat, quoniam est vna ex præcipuis adolescentium, virginūque virtutibus iuxta illud Eccles. 26. *Gratia super gratiam mulier sancta, & pudorata.* Vnde D. Ambros. lib. 2. in Lucam expendens verba illa cap. 1. *Ingressus Angelus ad eam dixit: Ave gratia plena. Quæcum audisset, turbata est in sermone eius. Disce, inquit, Virginem moribus; disce Virginem verecundiæ? disce Virginem oraculo? disce mysterio. Trepidare virginum est, & ad D. Ambros. omnes viri ingressus pauere, omnes viri assatus vereri. Disceant mulieres propositum pudoris imitari. Idēque Ambros. lib. 3. de virginibus ponderans, quomodo Rebecca Isaac sponso suo cōspecto vultum pallio operuit Genes. 24. sic ait: In virginibus pudor ornatur ætatem, taciturnitas commendat pudorem. An verò mediocris pudoris exemplum est, quod Genes. 24. Rebecca, cum veniret ad nuptias, sponsumque vidisset, velamen accepit? Et utique pulchra virgo non decori timuit, sed pudori. Et paulò inferius Virginem mihi prius gratias sua nunciet pudore obvio (vbi Ambrosius pudorem quasi famulum virginis præeuntem appellat) gradu sobrio, vultu modesto, & præannuncia integritatū ante eant signa virtutis: non satis probabilis virgo est, quæ requiritur, cum videtur.*

II. Eodē pertinet illud, quod Abimelech Rex Geraræ dixit Saræ Gen. 20. *Ecce Gen. 20. 16. dedi mille argenteos fratri tuo: hoc erit tibi in velamen oculorum ad omnes, qui tecum sunt, & quocumque perrexeris memento te deprehensam: qui locus est vnus ex difficilioribus in lib. Genes. Pro cuius intelligentia sciendum est Hebraicè sic haberi: Ecce dedi mille argenteos fratri tuo. Ecce ipse tibi operimentum oculorum omnibus, qui tecum sunt, & increpata es, vbi pro ipse, est Hebraicè  $\text{אֵיךְ}$ , quæ vox referri potest & ad argentum, & ad fratrem: est enim Hebraicè argentum numero singulari. Et quidem si ad fratrem referatur, ita plerique interpretantur. Ecce dedi mille argenteos Abraham, quem tu falso fratrem tuum appellas: ipse sub nomine fratris erit tibi velamen oculorum, id est, velamen verecundiæ, si minus casta esse volueris. Aut etiam aliter? Ipse erit tibi velamen oculorum, siue verecundiæ ad omnes, qui tibi voluerint hoc, quod tibi mecum accidit, exprobrare, habes, quo te excuses dicendo ipsummet Abraham persuasisse tibi, ut cum non virum, sed fratrem diceres, ex quo discrimen adulterij incurristi. Verùm alij meo iudicio planius, & facilius pronomen  $\text{אֵיךְ}$  ad argentum referunt, ut dicatur Abimelech dedisse Abraham mille argenteos in velamen oculorum Saræ, id est, quibus velum emerret, quo se Sara velaret, oculosque occultaret præ reuerentiā, ne alicui posset esse concupiscentiæ occasio. Itaque Abimelech commendasse Saræ pudorem, &*

vere

& verecundiam. Quam expositionem sequutus est Lipom. in catena super Gen. & Marginal. Scholiast. in Bibliis Sand. Pagnini. Hoc argumentum eleganter persequitur Tertull. lib. de velandis virginibus, reprehendens morem sui temporis, quo non solum nuptæ, & illæ virginis, quæ ad nuptias aspirabant: sed etiam virginis Christo dicatæ caput præsertim in Ecclesiis ostentationis causa non velabant contra Apostoli præscriptum, & inter alia hæc habet. *Tam sancti viri est suffundere, si virginem viderit, quam sanctæ virginis, si a viro visa sit. Sed enim vera: & tota, & pura virginitas nihil magis timet, quam semetipsam? confugit ad velamen capiti quasi ad galeam, quasi ad elypeum, qui bonum suum protegat aduersus tentationum.* Inducitur igitur armaturam pudoris, circumduc vallum verecundiæ. Eleganter dixit Aug. epist. 102. ad Nechtarium Dæmonem nulla hostia magis delectari, quam si ipsi pudor immoletur. *Ut quis, inquit, intelligat, quale Dæmonium sit, quod placari aliter non potest, nisi illi non sanguis humanus, sed multo selescius pudor humanus tanquam immolatus intereat.* Et merito quidem Aug. quoniam abiecto pudore nullum est scelus tam nefarium, quod non facile suscipiatur.

Quoniam igitur Virgo beatissima exemplar erat omnis pudoris, & virginalis verecundiæ: idcirco genas habere dicitur similes cortici mali punici: id quod omnes ferè Doctoresponderant in eo, quod intra sui cubiculi penetralia se continebat, & non obscure significauit Lucas illis verbis, *Et ingressus Angelus ad eam, quasi videlicet in interiori domus parte reconditam.* Vnde Euseb. Emilian. in expositione Euangelij de Annunciat. *Non in plateis, inquit, erat: non in publico morabatur: intus erat: in penetralibus sola sedebat, nec tamen sola tantò virtutem exercere circumscripta.* Et merito Angelo conspecto quodammodo trepidauit, vt annotauit Amb. quoniam vbi timor, ibi & pudor: quemadmodum Suidas dictum ab Epicharmo commemorat. Et Tertull. in lib. de cultu fœminarum, *Qui presumit, inquit, minus veretur: minus præcauet: plus periclitatur: timor fundamentum salutis est.* Legendus est D. Bern. ferm. super signum magnum, quo loco postquam ruborem in facie gemmæ in diademate, & micanti in capite stellæ comparauit, subiunxit: *An vero quis putat, quod hæc caruerit gratia, quæ gratia plena fuit. Pudibunda fuit Maria: ex Euangelio id probamus, vbi enim aliquando loquax, vbi presumptiosa fuisse videtur: Foris stabat querens loqui filio, nec materna auctoritate aut sermone interrupit, aut in habitatione intravit, in qua filius loquebatur.*

Secundò, Comparantur genæ Virginis non simpliciter malo punico, sed fragmini mali punici: quoniam sicut in malo punico quadam ex parte fracto, & aperto apparent grana illa purpurea, & pulcherrima: ita in facie Virginis pudore aspersa eminebat omnium virtutum, & gratiarum decor, atque elegantia vt ei, qui in eam intueretur, statim sese obicerent quasi mali punici grana purpurea omnium virtutum pulcherrima ornamenta. Aliam quoque eius rei causam affert. Rupert. *Fragmen, inquit, mali punici & rubet, & amplius quam integrum malum, redolet. Sicut (loquitur cum Virgine) & singulariter verecunda ei, & multo per bonam opinionem bono exemplo proficiat absque eo, quod intrinsecus lateret: o vere laudabilis verecundiæ, vbi & intus conscientia munda, & foris facies est verecunda! Potest & tertia reddi ratio: quoniam sicut grana mali punici, non nisi fracto malo punico apparent, & rutilant: ita Virginis quemadmodum & reliquorum Sanctorum virtutes eximia non ita resplendent, nisi cum laboribus franguntur.*

Tertio, Iuxta Bedæ expositionem de Ecclesia genas mali punici Virgo habuit: quia de rubore in facie propter passionem filij non erubuit, imo de eo gloriabatur: *Malum enim punicum, inquit, Beda, quia rosei coloris est, passionis Dominiæ mysterium adumbrat.* Hunc igitur colorem Virgo, in facie habens non

Lipomanius  
Scholiastes  
Tertullian.

Velamen capiti in virgine galea, & elypeus.  
Pudor armaturæ castitatis.  
D. August. Dæmon nulla gratior hostia pudore perditur.

III.  
B. Virgo eminus pudoris exemplar.  
Luc. 1. : 8.  
Euseb. Emis. Vbi timor, ibi & pudor.  
Suidas.  
Tertull.  
Plus perilitatur, qui minus veretur.  
D. Bernard. Rubor in facie, gemma in diademate ex Bern.

IV.  
In Virginis facie omnium gratiarum decor.

Rupert.  
Verecundiæ vere laudabilis quæ.

V.  
Beda.  
B. Virgo de filij passione non confusdebatur.

erubescat, quia de sui filij morte, & passione non confundebatur: imo ipsam confu-  
sionem, & ruborem tanquam gl'riam reputabat. Quarto, & postremò iuxta  
translationem R. Abenestæ: *Genetiva sicut flos malipunicus*: quid pulchrius, quàm ge-  
nas Virginis esse veluti flores mali granati? quali nimirum ex ipsius genis mala  
granata tanquam ex floribus pullularent. Sanè ita res habet: ex ipsius enim Virgi-  
nis conspectu, & consuetudine Apostoli magis ad mortem pro Christo oppeten-  
dam fuerunt incitati, vt ipsi veluti mala punica fuerint ex Virginis genis tanquam  
ex floribus enata. Quod enim malum punicum symbolum sit martyrij, siue mar-  
tyrum, docet multis in locis D. Gregor.

R. Abenestæ.  
Genetiva Virgi-  
nis flores ma-  
li granati  
Apostoli ma-  
la punica.  
D. Gregor.

## De pulchritudine labiorum Virginis.

## SECTIO XI.

I. Labiorum pulchritudo, quæ rubore præcipue continetur, maxime etiam  
Cant. 4. 3. 11 **L**commendatur ab sponso in Virgine Cant. 4. *Sicut vitæ coccinea labia tua, &  
eloquium tuum dulce*: leu vt alij transferunt ex Hebræo: *Tanquam filum coccini labia  
tua, & sermo tuus decorus est*. Et paulò inferius. *Fanus distillans labia tua sponso: mel & lac  
sublinguatus*. Quod ad rem attinet, per Virginis labia eius in loquendo prudentia  
Virginis pru-  
dentia in lo-  
quendo. exprimitur, quæ vitæ coccineæ comparatur, quoniam sicut femina solent vitæ  
coccinea crines, ne effluant, constingere: ita prudentiæ examine constringun-  
tur sermones, ne temerè affluant. Est autem ea vitæ coccineæ: quoniã  
eius in loquendo prudentia, sicut & reliquæ virtutes, charitate rubebat. Hac de  
re loquitur D. Bern. serm. super signum magnum, vbi obseruat non nisi quater lo-  
D. Bernard.  
B. Virgo qua  
terlocuta le-  
gitur in Eu-  
gelio. quitam Virginem legi in Euangelio: primò quidem ad Angelum, sed cum iam  
semel, atque iterum alloquutus eam fuisset: secundò ad Elizabeth, quando vox  
salutationis eius Ioannem exultare fecit in utero, & ea magnificante Mariam ipsa  
magis Dominum magnificare curauit: tertio ad filium, cum iam esset annorum  
duodecim, quòd ipsa, & pater eius eum dolentes quæsiuissent: quarto in nuptiis  
ad filium, & ministros: & is quidem sermo certissimus index ingenitæ mansue-  
tudinis, & virginalis verecundiæ fuit. Deinde obseruat mirum esse, quòd Virgo  
nihil legatur dixisse neque pastoribus, neque Magis, neque Simeoni in templo.  
Virginis mi-  
rum silentii. Nunquid, inquit, non ab initio venisse pastores, & primam omnium Mariam inuenisse legun-  
tur: sic & Magi quoque non sine Maria puerum inuenerunt: & inducens in templum Domini  
templi Dominum multa quidem à Simeone audiuit: am de eo, quam de se ipsa: & tamen ad lo-  
quendum tridat in omnibus, neque de ipso incarnationis Dominica sacramento quòdunque  
verbum fecisse reperies.

II. Hæc vitæ, quæ labia constringenda sunt exemplo Virginis, aliis quoque simi-  
Psal. 140. 3. litudinibus explicatur in sacris literis. Primum nomine ostij Psalm 140. *Pone Do-  
mine custodiam ori meo, & ostium circumstantia labis meis*. Rationem verò similitudinis  
eam affert D. Gregor. lib. 7. Mor. cap. vlt. & 3. p. curæ pastoral. admonitione 15. quia  
D. Gregorius  
Os congruo  
tempore  
aperiendum  
& clauden-  
dum. nimirum ostium & aperitur, & clauditur. *Qui ergo, inquit, ori suo peri non obstacu-  
lum, sed ostium petiit, & aperte docuit, quod & per disciplinam retineri lingua debeat, &  
ex necessitate laxari, quatenus os discretum, & congruo tempore vox aperiat, & rursus  
congruo cæcurnitas claudat*. Quæ ratio etiam affertur à D. Chryl. in comment. su-  
per Psalm 140. vbi addit rationem esse clauem huius ostij. *Os, inquit, nostrum perpe-  
tuo custodiamus rationem eitanquam clauem adhibentes*. Dicitur autem huiusmodi  
ostium ostium circumstantia, hoc est, circumstans: quia discretio, & prudentia debet  
totum os ambire opponendo temporis, loci, personarum circumstantias, vt merito  
ostium

D. Chryl.  
Ratio ori  
clauis.

ostium circumstantiæ dici possit. Est & alia vis in eadem similitudine; quod sicut in domum, quæ nullo clauditur ostio, patet sine delectu aditus vniuersis, qui ingredi, egredi que voluerint: ita per os, quod nullo discretionis ostio clauditur, egrediuntur turmatim, ac temerè incondita verba, quæcunque in buccam venerint. Secundò, Non satis est hoc ostium clausum esse, nisi etiam vectibus, & repagulis diligenter obseretur: hoc enim etiam maximè commendant sacræ literæ, veluti Eccles. 28. *Ori tuo facito ostium, & seras*: seu vt legit D. Greg. in expositione. 4. *Eccles. 28. 28.*

*Psalm. penitentialis: Ori tuo fac ostium, & vectem.*

Tertiò, Tanta est bene loquendi silentii que suo tempore seruandi difficultas, vt ne ostio quidem vectibus, & repagulis oblerato fidere quis debeat: sed præter ostium, & vectes adhibenda sit diligens custodia, & excubiæ ad custodiendum ostium, ne quis illud abique necessitate detractis seclis aperiat. Idcirco enim regius vates dixit Psalm. 140. *Pone Domine custodiam ori meo*. Sicut enim obseclam vrbem non satis est claudere, sed præterea opus est ad portarum custodiam præsidium adhibere: ita non sufficit arcem cordis, quæ continuò à dæmone obsideretur, clauso ostio seruare, sed præterea adhibenda est vigilantissima custodia, quam D. Chryl. loco citato vult esse memoriam mortis, quam ipse pingit quasi cæminam præferentem manu ignem inferni. *Hunc, inquit, adhibes anctorem, & custodiam cæminam minus conscientia, & hanc portam nunquam in tempestatim aperies*, iuxta illud Eccles. 7. *In omnibus operibus tuis memento nouissima tua, & in æternum non peccabis*. Deinde aduertit non sine mysterio mentionem fieri & ostij, & custodiæ, vt intelligamus huiusmodi ostium nec semper debere esse apertum: nec semper clausum: sed interdum aperiendum, interdum etiam claudendum iuxta illud Eccles. tertio, *Tempus tacendi, & tempus loquendi. Si enim, inquit, oporteret ora perpetuò patere, non facta essent portæ: si autem perpetuò clausa esse, non esset opus custodia.*

Quartò, Frenos etiam adhibere iubemur ori quasi indomito, & effrenato equo Eccles. 28. *Facito frenos ori tuo rectos*, hoc est, vt interpretatur D. Ambros. lib. 1. Officiorum cap. 3. *Restringatur lingua habena vinculis, frenos habeat suos, quibus reuocari possit*. Eademque similitudine vsus est Iacobus Apostolus in epist. sua canonica, c. 3. *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir: potest etiam freno circumducere totum corpus*: quibus verbis significat eum, qui linguam nouit frenare, reliquum omne actionum suarum corpus posse gubernare: sicut totus equus freno ori adhibito regitur, quem admodum statim subiungit: *Si quis frenam in ora mittimus ad consentiendum nobis, & omne corpus illorum circumseruimus*. Quintò, Non tantum frenos in ore, sed etiam stateram in manu, cum loquimur, vt habeamus, admonemur Eccles. 28. *Verbis tuis facito stateram*. In quem locum D. Ambros. loco proxime citato, *Profer, inquit, sermones ad mensuram libræ examinatos iustitiæ, ut sit grauis in sensu, in sermone pondus, in verbis modus*. Et D. Chryl. in Psalm. 140. eundem locum exponens, stateram, & lancem docet faciendam linguæ, vt non solum verba, quæ oportet, effertur: sed etiam cum ea, qua par est, cautione veluti ponderantes expendamus. *Si enim, inquit, hoc facimus in auro: multo magis faciendum est in verbis, vt nihil desit, nihil redundet*. D. Ambr. legit. *Ori tuo fac iugum, & stateram*: per iugum que intelligit humilitatem, & subiectionem, vt lingua sit subiecta rationi, eius que iugum libenter subeat. Atque hæc omnia Virgo beatissima diligenter obseruauit, ipsa nimiram oris sui ostium clauderat, aperiebaturque opportuno tempore ipsa verbis suis fecit stateram, singula prudentiæ libræ examinans, ipsa aureos quosdam silentij frenos ori ad mouendos exemplo suo docuit, ipsa denique vitta cocceina sermones constrinxit, tum ne diffluerent, tum vt charitatis quasi

III.  
Silentij seruandi difficultas.

Psalm. 140.

Mortuam memoriam vt pingat.  
D. Chryl.  
Eccles. 7. 40.

Eccles. 5. 2.

IV.

Eccles. 28. 40.

D. Ambros.

Eccl. 28. 29

D. Ambros.

Sermones ad mensuram libræ examinatos iustitiæ, ut sit grauis in sensu, in sermone pondus, in verbis modus.

Et D. Chryl. in Psalm. 140. eundem locum exponens, stateram, & lancem docet faciendam linguæ, vt non solum verba, quæ oportet, effertur: sed etiam cum ea, qua par est, cautione veluti ponderantes expendamus.

Si enim, inquit, hoc facimus in auro: multo magis faciendum est in verbis, vt nihil desit, nihil redundet.

D. Ambr. legit. Ori tuo fac iugum, & stateram: per iugum que intelligit humilitatem, & subiectionem, vt lingua sit subiecta rationi, eius que iugum libenter subeat.

Atque hæc omnia Virgo beatissima diligenter obseruauit, ipsa nimiram oris sui ostium clauderat, aperiebaturque opportuno tempore ipsa verbis suis fecit stateram, singula prudentiæ libræ examinans, ipsa aureos quosdam silentij frenos ori ad mouendos exemplo suo docuit, ipsa denique vitta cocceina sermones constrinxit, tum ne diffluerent, tum vt charitatis quasi

Eccles. 28. 29

D. Ambros.

Sermones ad mensuram libræ examinatos iustitiæ, ut sit grauis in sensu, in sermone pondus, in verbis modus.

Et D. Chryl. in Psalm. 140. eundem locum exponens, stateram, & lancem docet faciendam linguæ, vt non solum verba, quæ oportet, effertur: sed etiam cum ea, qua par est, cautione veluti ponderantes expendamus.

Si enim, inquit, hoc facimus in auro: multo magis faciendum est in verbis, vt nihil desit, nihil redundet.

D. Ambr. legit. Ori tuo fac iugum, & stateram: per iugum que intelligit humilitatem, & subiectionem, vt lingua sit subiecta rationi, eius que iugum libenter subeat.

Atque hæc omnia Virgo beatissima diligenter obseruauit, ipsa nimiram oris sui ostium clauderat, aperiebaturque opportuno tempore ipsa verbis suis fecit stateram, singula prudentiæ libræ examinans, ipsa aureos quosdam silentij frenos ori ad mouendos exemplo suo docuit, ipsa denique vitta cocceina sermones constrinxit, tum ne diffluerent, tum vt charitatis quasi

Statera vt auro, sic faciendâ linguæ.

D. Ambros.

Virgini verba ad iustitiæ libræ examinata.

colore coccineo in proximorum utilitatem tuberent, ut merito ei sponfus dixerit: *Vitta coccinea labia tua.*

V. *Beda.* Quamquam & alia quoque ratio reddi potest, cur labia Virginis vitta coccinea comparantur, quæ ex Beda colligitur: quoniam scilicet Virgo sermones suos passionis Dominicæ memoria solebat tingere, & veluti coccineos efficere. Adubrari enim passionem Christi per filum coccineum perspicuum est ex Iosue 2. cum Raab meretrix ex fenestra funem appendit coccineum ad cuius conspectum sibi, domique suæ parceretur, ut in cum locum Origenes eleganter observavit. Merito autem memoria passionis Christi vitta coccinea comparatur: quoniam, ut ait Beda, nihil est, quod magis nefarios, & profligatos homines à peccando cohibeat, quàm cum recolunt pro eis Dominum passum fuisse. Præterea pulcherrima tunc sunt labia, & quasi coccinea, cum de passione Christi sermonem habent. Rectè etiam subiungitur: *Et eloquium tuum dulce:* quia gratissimū est Deo, & Angelis, cum de passione Christi mysteriis invicem loquimur.

*Eius virtus ad cohibenda peccata.*

VI. Nec verò vitta coccinea dumtaxat labia Virginis conferuntur, sed etiam distillantanti fauo, ut initio diximus, propter incredibilem suavitatem, ac dulcedinem. Præterea fauus erant per dulcedinem amoris, distillans per affabilitatem. Nec vacat mysterio, quod fauus distillans, non effusus dicitur, nimirum, quia non debet quispiam, quicquid scit, effundere, sed præmeditato loqui, & habita ratione loci, temporis, ac personarum quodammodo distillare. Quod mirum fuit in Virgine, quæ cum tam multa, tantaque sciret, paucissima tamen loquuta legitur. In cuius rei figuram dicitur Num. 19. *Vas, quod non habuerit operculum, nec ligaturam ad super, immundum erit:* & est sermo de tentorio mortui, in quo vas omne, quod non habuisset operculum, immundum censebatur. Cuius rei mysterium sic expendit D. Grego. lib. 23. Mor. cap. 4. *Tegmen operculi, vel ligatura est censura disciplina, qua quisquis non premitur, quasi vas immundum, pollutumque reprobatur: Quasi enim vas sine operculo vel ligatura pollutum, qui per studium ostensionis patens nullo velamine taciurnitatis operitur.*

*D. Grego.*

VII. Verùm optabit quispiam reddi sibi rationem, cur labia Virginis tam suaavia ac dulcia fuerint, ut mellis fauo comparentur. Sanè non alia est, nisi quia tam sæpe, ac frequenter oscula filij sui infantis delibavit, quemadmodum ipsa exoptabat, cum dicebat Cant. 1. *Osculetur me osculo oris sui:* seu ut est Hebraicè, & Septuag. etiam transtulerunt: *Osculetur me osculo oris sui:* ut videlicet non vnum tantum osculum, sed multa expetierit. Quid non enim gratiæ, suavitatisque Virginis labijs adhæretet ex ore, & labijs suavissimi illius infantis, cui veluti blandiens Regius vates dicebat Psalm. 44. *Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labijs tuis.* Quo loco primum est observandum Psalmi eius titulum Græcè quidem esse: *Pro iis, qui commutabuntur:* Hebraicè autem: *Pro liliis,* vel *super lilia,* & iuxta Symmachum: *Triumphus pro floribus.* Volunt autem Hebræi lilia hoc loco non significare flores, sed musicum instrumentum, quod liliis insculptis esset insignis, quod genus instrumentorum etiam hodie in usu est, cum in corpore lyrarum, & vnde sonus redditur, sint lilia, rosæque insculptæ: quam expositionem sequuntur Rab. Abenefra, & Rab. David. Potèstque ea sententia confirmari ex eo, quod in titulis aliorum Psalmorum instrumenta quoque musica, ad quæ canebantur, poni solent, veluti Psalm. 53. *Victori in organo eruditio David:* & Psalm. 60. *Victori super organum David:* & Psalm. 6. & 11. *Pro octava,* vel, *super octavam:* nam ibi etiam octava iuxta expositionem Hebræorum est genus odæ, vel instrumenti musici. Existimat autem D. Hieron. hæc lilia significare virgines: nam idcirco ait se hunc Psalm. voluisse exponere Principiæ virgini, eo quod inuenerat in titulo lilia,

*Psalm. 44. 3. Tituli Psalm. 44. varia lectio.*

*R. Abenefra. R. David. In titulis Psalmorum adhibentur instrumenta, ad quæ canebantur. D. Hieron.*

lilia, & flores, quæ pertinent ad virginittatis decus immortale: cui etiam concinit titulus ille: *Prois, qui commutabuntur*: quia virgines mutantur in Angelos: eaque mutatio perfectissima erit in cælo iuxta illud Matth. 22. *Neque nubent, neque nubentur: sed erunt sicut Angeli Dei in cælo*. Nec à virginibus dissidet illa alia litorum acceptio pro instrumentis musicis: verè enim virgines sunt musica instrumenta pulcherrimis virtutum lilijs insculpta, quæ ad sublimem quandam concentum diuinarum laudum in cælo adhibentur iuxta illud Apoc. 14. *Vocem, quam audiui, sicut citharadorum citharizantium in citharis suis: & cantabant quasi canticum nouum, & nemo poterat discere* (sic enim legendum est, non, dicere,) *canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia*. Quod enim huiusmodi citharædi virgines sint, statim explicauit Ioannes, subiungens: *Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coniugati: virgines enim sunt*.

Virgines mutantur in Angelos.  
Matth. 22. 30.  
Virgines Et sunt musica instrumenta & citharædi.  
Apoc. 14. 2. 4

Cæterum quanquam vniuersè hæc lilia ad virgines spectent: præcipuè tamen VIII.

referenda sunt ad Christum, sanctissimam que eius matrem: siquidem eo Psalmo agitur de Messia nuptijs, eiusque sponsa, quæ potissimum fuit eius mater. Quare non mirum, si Virgo tantam habuit gratiam in labijs, cum labia habuerit pulcherrimi lilijs: folia enim illa lilijs inflexa quandam præbent speciem labiorum. Vnde 2. Paralip. 4. dicitur de mariæno: *Vastitas eius habebat mensuram palmi, & labium illius erat quasi labium calicis, vel repandi lilijs*: imo labia ipsa sponsi lilijs comparantur Cæt. 5. *Labia eius lilia*. Secundò, Aduertendum est ex August. Eugub. in comment. super Pl. 44. cū dicitur: *Diffusa est gratia in labijs tuis*, significari maximam copiam, & abundantiam gratiæ, quæ veluti torrens, & quasi flumen appelletur: quasi dicat: *Circumfusum est gratia os tuum, sicut fons sese largiter effundit: sic effudit sese vberem gratia in ore tuo*. Tertio, Obseruauit in eundem locum Francisc. Titelman, plenum mysterij esse, quòd in labijs Christi potius, quam in facie, fronte, aut oculis dicatur diffusa fuisse gratia: quia nimirum Christus venerat, vt legatione quandam maximè arduam, ac difficilem perageret, scdusque inter homines, Deumque grauissimè offensum percuteret: atque adeo opus fuisse, vt in labijs multam haberet diffusam gratiam, vt hoc hominibus posset facilius persuadere, Patremque sermonis suauitate mitigare: aduocatus enim, qui gratiam non habet in loquendo, non est idoneus difficillimis negotijs expediendis, animis que vtriusque partis conciliandis. Cum igitur in labijs Christi tanta esset diffusa gratia, eiusque infantis ofcula Virgo beata frequentissimè delibaret, inde ortum est, vt eius labijs tanta infunderet gratia, vt distillant mellis fauo meritò comparari debuerint.

Gratia labiorum Virginis ex Christo.  
2. Paral. 45.  
Cæt. 5. 13.  
Aug. Eugub. Psal. 44. 3.

Titelm.  
Gratia cur posuit in labijs, quæ in Christi facie dicatur diffusa.

De pulchritudine colli in Virgine.

#### SECTIO X.

Quoniam collum præcipuum quandam in corporis compositione locum obtinet in eo describendo præcipuè quoque versatur sponsus: Vnde Cant. 4. sic ait. *Sicut turris David collum tuum, quæ edificata est cum propugnaculis: mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium*: seu vt alij transferunt ex Hebræo: *sicut turris David collum tuum constructa ad disciplinas: mille clypei suspensi sunt super eam, omnes pharetra fortium*, Sanctes Pagn. paulò aliter: *Quæ edificata est ad docendum transeuntes*. Et c. 7. *Collum tuum sicut turris eburnea*. Denique cap. 1. *Collum tuum sicut monilia*.

Cant. 4. & 7.  
1. 10.  
Sancti Pagn.

Primum igitur per Collum, Virginis eius apud Deum gratia, & intercessio intelligitur, ita vt eius intercessio sit veluti collum, per quod à Deo

I.  
Virginis intercessio turri Ecclesiæ.

omnes gratia, praesidiaque in homines transfunduntur. Itaque haec Virginis intercessio turris quadam est Ecclesiae fortissima, ad quem omnes, cum ab hostibus oblidenter, sese salutis causa recipiunt. Ea munita est firmissimis propugnaculis, hoc est, praesentissimis in omni tentationum, & persecutionum genere praesidijs. *Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium, non solum, quia mille protectionum genera intercessione Virginis continentur, propter quae multa etiam inuocationum genera promeruit: sed etiam, quia quotquot fortissimi milites, ac duces in Ecclesia extiterunt, victorias suas Virgini in primis acceptas retulerunt, & hodie quoque referunt: & idcirco arma sua ex huiusmodi turri quasi ex tholo suspendunt, hoc ipso testantes se Virginis potissimum beneficio de hostibus tum animae, tum corporis victoriam reportasse. Unde merito alij transferunt ex Hebraeo: *Quae constructa est ad disciplinas, sive, quae constructa est ad docendum transcentes: quoniam quicumque ad hanc turrim alpegerint, viderintque tam multa intercessionis eius monumeta, cognoscent facile, quantum spei sit in Virginis praesidio collocandum. Quid enim quae aliud vident, qui templum Virginis ad aquas Lupidas, Laodetanium, & Mosis ferati ingrediuntur, quam huiusmodi clypeos, & armaturam fortium è turri suspensam, arma videlicet omnis generis, compedes, vincula, linteamina mortuorum, quae inuicta huius turris praesidia omnibus transeuntibus clarissime testantur?**

## II.

*Virgineae intercessionis duo symbola praecleara.*  
D. Bernard.

*E. Virgo aqua ductus gratiae.*  
Exod. 14. 25.

*Ephrem Syrus.*

*Andr. Cremonens. Vallum ad Virginem; cum eam vallum fidelium appellauit. Ad utramque demum Andreas Cremonensis sermone de Assumpt. Virginis, cum eam vocat commune mundi propitiatorium: quae eadem appellatione vitur Ephraem loco citato.*

## III.

*Coloss. 3. 14.*

*Matt. 22. 40.*

*Ephes. 6. 11.*

*2. Cor. 13. 4.*

Secundo, Potest etiam per collum Virginis eius intelligi charitas. Sicut enim collum reliquum corpus capiti annexum: ita charitas Deo nos maxime coniungit: imò & vinculum est omnis perfectionis ad Colol. 3. *Super omnia autem haec charitatem habete, quod est vinculum perfectionis: & Matt. 22. In his duobus mandatis vniversa lex pendet, & Propheta. Atque hoc est, quod subiungitur: Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium: quia omnes omnino virtutes ex charitate pendent, quibus armatura sanctorum continetur iuxta illud ad Ephes. 6. *Induit vos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli: quae libet enim virtus est velut clypeus quidam fortissimus aduersus omnes daemonum ictus. Quod autem ex charitate pendeant virtutes reliquae, disertis verbis significauit Apostolus, cum dixit secunda ad Cor. 13. *Charitas patiens est, benigna est, &c. Merito etiam charitas turri comparatur: quoniam sicut castra, vel diruta turris facile oppidum ipsum expugnatur, ita charitate deperdita ciuitas virtutum occupatur. Propugnacula, quibus haec turris defenditur, sunt ipsa opera, quae si ab hostibus capiuntur, celsitudoque à bonorum operum profectu, turris omnino defendi non potest.***

Tertio

Tertio, Per collum Virginis accipiendam quoque esse eius humilitatem, qua veluti collo omnibus se subiciebat, exilimat Rupert. lib. 6. in Cantic. additque humilitatem in Virgine fuisse maximam fortitudinem, & idcirco turri eburnea comparari: præstat enim ebur soliditatem, & fortitudinem. Atque hanc fuisse etiam fortitudinem Moysis, qua Deum tenebat, ne populum deleret: unde illi Deus dicebat: *Dimitte me*. Exod. 32. Et quia Iacob contra Deum prævaluit, quando cum eo luctatus est. Genes. 32. *Qua fortitudine*, inquit Rupert. *luctabatur iste, vel ille? Profecto humilitate nam de Moysè dicitur Psalm. 105. Si non Moyses electus eius fuisset in contractione* (id est, ut ipse interpretatur, in nimia mentis humilitate) in conspectu eius. De Iacob autem Osee 12. cum dictum fuisset: *In fortitudine sua directus est cum Angelo, & inualuit ad Angelum, confestim fortitudinem eius exprimens Propheeta subiunxit: Fleuit, & rogavit eum. Igitur o dilecti: collum tuum, quod est humilitas tua, turris est eburnea, id est, fortissima, atque pulcherrima.* Hæc Rupert. Accedit, quod ebur dens est elephantorum maximè formidabilis: nihil autem demones magis perhorrescunt, quàm humilitatem: quemadmodum testatur D. Antonius Eremita, ut auctor est D. Athanasius in eius vita.